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1 JOHDANTO 

Kiinan rooli kansainvälisessä taloudessa ja tuotannossa on kasvanut viime 

vuosikymmeninä merkittävästi. Kiinasta liikkeelle lähtenyt koronapandemia on vaikuttanut 

huomattavasti maailmantalouteen tänä vuonna. Viruksen leviämisen pysäyttämiseksi 

tehdyt toimenpiteet ja kuluttajien varovaisuus supistivat taloudellista aktiviteettia 

ennennäkemättömän nopeasti.  

Pahiten pandemiasta ovat kärsineet teollisuuden alat, joissa kuljetusetäisyydet ja 

tuotantoketjut ovat pitkiä. Yritykset, joiden toimitusketjut perustuvat alihankintaan 

Kiinassa, tunsivat pandemian vaikutukset jo alkukeväällä (Kauppi 2020). Monien 

suomalaisten yritysten tuotteita valmistetaan Kiinassa, jossa tehtaita on jouduttu 

sulkemaan tartuntojen välttämiseksi. Myös Suomessa kokonaisia tehtaita on suljettu 

tuontikomponenttien ja -materiaalien saatavuusongelmien vuoksi (Kainulainen 2020).  

Toimitusketjujen pidentyminen ja monimutkaistuminen altistaa toimitusketjun erilaisille 

riskeille. Riskienhallinnan tarkoituksena on varmistaa liiketoiminnan häiriöttömyys kaikissa 

tilanteissa. Joihinkin riskeihin voidaan varautua paremmin kuin toisiin. (Barclay, Donlevey, 

Ellis, Enbuske, Heljaste, Isaksson, Kalliomaa, Korkiamäki, Kriikku, Mikkonen, Monto, 

Mustonen, Sallinen, Vesterinen 2011, 15). Koronapandemia on varmasti herättänyt monet 

yritykset pohtimaan toimitusketjun riskienhallintaa ja oman toimitusketjun rakenteita.  

1.1 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyö on kvalitatiivinen tutkimus, joka käsittelee kansainvälisten toimitusketjujen 

riskienhallintaa. Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen 

mahdollisimman kokonaisvaltaisesti (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 160). 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten koronapandemia on vaikuttanut Päijät-

Hämeen alueella toimivien yritysten kansainvälisiin toimitusketjuihin sekä pohtia 

riskienhallintakeinoja pandemian kaltaisen kriisin varalle. Työssä halutaan selvittää, 

millaisia logistisia haasteita yritykset ovat kohdanneet, millaisia toimitusketjun 

riskinhallintamenetelmiä yritykset ovat käyttäneet, onko yrityksissä tunnistettu ja osattu 

varautua pandemian kaltaiseen riskiin, mitä koronapandemiasta on opittu ja mitä yritykset 

tekisivät nyt eri tavalla. 

Haastateltavat yritykset ovat eri toimialoilta ja niiden toimitusketjut ovat erilaisia. 

Tiedonkeruumenetelmänä on käytetty teemahaastatteluja, koska jo ennalta on tiedetty, 

että tutkimuksen aihe tuottaa vastauksia monitahoisesti ja moniin suuntiin. Tutkimuksen 

aihe on ollut suhteellisen vähän kartoitettu ja tuntematon aihealue. Haastattelujen 
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aihealueet ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys vaihtelivat. (Hirsjärvi 

ym. 2009, 205.) Tuloksien tarkoitus on auttaa ymmärtämään pandemian aiheuttamia 

riskejä kansainvälisiin toimitusketjuihin. Haastattelujen tulokset käsitellään nimettöminä.  

1.2 Työn rajaukset ja rakenne 

Tutkimus on rajattu käsittelemään Päijät-Hämeen alueella toimivia yrityksiä, joilla on joko 

vientiä Kiinaan tai tuontia Kiinasta. Koronapandemia on lähtenyt Kiinasta, ja maailman 

tehtaana tunnetun maan sulkemisella on ollut mittavia vaikutuksia maailman talouteen ja 

kansainvälisiin toimitusketjuihin. Tutkimuksessa käsitellään Päijät-Hämeen alueella 

toimivia yrityksiä, koska tutkimuksen tekijä on lahtelainen.  

Työ koostuu seitsemästä pääluvusta. Ensimmäisenä on johdanto, jossa lukija johdatetaan 

aiheeseen kertomalla työn taustat, tavoitteet, rajaukset sekä tutkimusmenetelmä. 

Toisessa luvussa kerrotaan mikä on toimitusketju ja mitä toimitusketjun hallinta tarkoittaa. 

Teorian pääpaino on kansainvälisissä toimitusketjuissa. Kolmannessa luvussa 

perehdytään yleisellä tasolla toimitusketjun riskienhallintaan. Ensin kerrotaan mitä 

riskienhallinta on ja mikä on sen merkitys. Neljännessä luvussa käsitellään toimitusketjun 

riskienhallintakeinoja pandemian näkökulmasta. Viidennessä luvussa tarkastellaan 

kolmen tutkimukseen valikoidun yrityksen haastattelut. Kuudennessa luvussa 

analysoidaan haastattelujen tulokset ja tehdään johtopäätöksiä. Lisäksi arvioidaan työn 

reliabiliteetti ja validiteetti sekä annetaan jatkotutkimusehdotus. Seitsemännessä ja 

viimeisessä luvussa on työn yhteenveto.  
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2 TOIMITUSKETJUN HALLINTA  

 

2.1 Toimitusketju 

Toimitusketjut ovat verkostoja, jotka koostuvat muun muassa materiaalien ja palveluiden 

toimittajista, tuottajista, logistiikkapalveluntarjoajista, tukku ja vähittäiskauppiaista sekä 

asiakkaista (Kenton 2020). Toimitusketjussa jokaisella organisaatiolla on oma tehtävänsä, 

mutta eri osapuolet pyrkivät yhteiseen menestykseen ja verkostolla on tietoinen yhteinen 

tavoite (Sakki 2014). Toimitusketjun rakenne muodostuu yrityksen toimialan, tuotteiden ja 

asiakkaiden perusteella (Logistiikan maailma 2020a). 

Toimitusketjussa tuotteet tai palvelut siirtyvät tavaroita toimittavilta yrityksiltä fyysisesti tai 

virtuaalisesti asiakkaille ja viime kädessä lopullisille kuluttajille. Toimitusketjuun kuuluu 

erilaisia erillään suoritettavia logistisia toimenpiteitä kuten pakkaamista, lastaamista, 

kuljettamista, purkamista, varastointia, suunnittelua, viestintää, valvomista ja niin edelleen. 

(Sakki 2014.) 

Kuvassa 1 on yksinkertainen yleistys tilaus-toimitusketjusta. Toimitusketjut voidaan nähdä 

myös pidempinä, jolloin niihin voivat kuulua toimittajan toimittaja, asiakkaan asiakas, sekä 

useita muita erilaisia palveluiden tuottajia. Tilaus-toimitusketjut käynnistyvät asiakkaiden 

tilauksista. Kysyntä ja siihen liittyvä tiedonkulku virtaavat toimitusketjussa alavirrasta 

ylävirtaan eli kuluttajilta tuottajille. Tavaravirrat sen sijaan kulkevat ylävirrasta alavirtaan eli 

tavaran tuottajilta kuluttajille. (Sakki 2014.) 

 

Kuva 1. Tilaus-toimitusprosessi koostuu tiedon, tavaran ja maksusuoritusten virroista 

(Sakki 2014)  
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2.2 Toimitusketjun hallinta 

Toimitusketjun hallinnalla tarkoitetaan toimitusverkoston tavaravirran ja siihen liittyvien 

raha- ja tietovirtojen kokonaisvaltaista suunnittelua, ohjausta ja johtamista. Toimitusketjun 

hallinnassa pyritään kustannustehokkuuteen, asiakaslähtöisyyteen ja lisäarvon 

tuottamiseen. (Logistiikan maailma 2020a.) Nykyään toimitusketjut kilpailevat keskenään 

yksittäisten yritysten sijaan. Kilpailukyvyn parantaminen edellyttää, että toimitusketjun 

kustannuksia pienennetään ilman että asiakkaille luvattu palvelutaso kärsii. Toimitusketjun 

hallinta voi kuitenkin olla haasteellista sillä logistiikkaan liittyy paljon ristiriitaisia tekijöitä. 

(Logistiikan maailma 2020b.)  

 

Kuva 2. Logistiikan ristiriitatilanteita (Logistiikan maailma 2020) 

Varastoja pidetään esimerkiksi siksi, että halutaan varmistaa taloudelliset eräkoot ja 

turvata tuotteiden saatavuus. Hyvän asiakaspalvelun takaaminen laajan tuotevalikoiman 

ja häiriöttömän tuotesaatavuuden avulla ei ole kuitenkaan yritykselle ilmaista. 

Varastotasot ovat silloin korkeammat. Varastoon sitoutunut pääoma on pois yrityksen 

muista rahantarpeista. Yrityksen tulisikin miettiä, mitä tuotteita varastossa kannattaa pitää 

ja kuinka paljon. Päätökset edellyttävät kokonaisuuden tarkastelua ja tiivistä yhteistyötä 

niin yrityksen sisällä, kuin yritysten välillä. (Ritvanen, Inkiläinen, von Bell, Santala 2011, 

79-80.)  

Tilaus-toimitusketjussa tehtävä työ voidaan jakaa ohjaamistyöhön sekä toteuttamistyöhön. 

Ohjaamistyöhön sisältyvät muun muassa suunnittelu, tilausten käsittely, myynti, hankinta, 

taloushallinto ja tapahtuma- ja muutostietojen välittäminen. Toteuttamistyöhön sisältyvät 

muun muassa tavarankäsittely, varastoiminen, tehdastyö, saatavien valvonta ja maksujen 

suorittaminen. (Sakki 2014.)  

Toimitusketjun tietovirta koostuu asiakas- ja hankintatilauksista. Tietoja tarvitaan 

suunnitteluun ja ennustamiseen. Hankinnan ja jakelun suunnittelu on tärkeää. Oikealla 
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tiedolla vältytään turhalta varastoimiselta, virhehankinnoilta ja niihin liittyvältä ostotyöltä ja 

kuljettamiselta. (Sakki 2014.) Tieto loppuasiakkaan tarpeista on tärkeää jakaa 

toimitusketjun eri osapuolille mahdollisimman nopeasti, jotta he voivat sopeuttaa ja 

suunnitella omaa tuotantoaan vastamaan näitä tarpeita. Kehittyneissä toimitusketjuissa 

tietovirta kulkee eri organisaatioiden välillä reaaliaikaisesti yhteisten tietojärjestelmien 

avulla. Tietovirran jakaminen toimitusketjun eri osapuolille lisää toimitusketjun 

täsmällisyyttä, ketteryyttä ja ennen kaikkea läpinäkyvyyttä. (Sendhil Kumar & 

Pugazhendhi 2012, 2048.) Viime ajan trendinä on ollut soveltaa lean-periaatetta 

tuotantotoiminnassa. Tavaravirran täytyy olla tarkasti rytmitettyä, jotta varastotasoja 

voidaan pitää sopivan alhaisina. (Logistiikan maailma 2020c.)  

2.3 Kansainvälinen toimitusketju 

Yritysten lisääntynyt globaali hankinta pidentää toimitusketjuja, jolloin riski 

toimitushäiriöihin kasvaa. Raaka-ainetuotannon ja tuotevalmistuksen siirtyminen kauas 

loppukäyttäjästä vaikuttaa merkittävästi toimitusketjun muotoon ja vasteeseen. 

Keskittämällä tuotantoa halvan työvoiman maihin ja lähemmäksi raaka-ainelähteitä, 

saavutetaan kustannussäästöjä, vaikkakin kuljetustarpeet kasvavat merkittävästi. (Hokey 

& Ilsuk, 2011, 308.)  

Pitkän toimitusketjun menestyksekäs hallinta edellyttää hankinnan, kuljetuksen, 

varastoinnin sekä jakelun optimoimista ja tehokasta hallintaa. Jos markkina-alueena on 

koko maailma, on entistä tärkeämpää, että tuotteet ovat oikeassa paikassa oikeaan 

aikaan. Seuraavassa taulukossa (taulukko 1) on globaalissa toimitusketjussa huomioitavia 

asioita. (Ritvanen ym. 2011, 170-171.) 
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Toiminto Huomioitavaa 

Kuljetus Kuljetusmuodon valinta, rahtaus, 

toimitusaika, toimituslauseke, tullaus, 

asiakirjat, eri maiden infrastruktuurit 

Varastointi Ulkoistaminen, varastojen määrä- ja 

sijainti, varastointiratkaisut ja -

mahdollisuudet 

Pakkaus Merkinnät, kestävyys, sääolosuhteet 

Tietojärjestelmät Tiedonkulku, järjestelmien 

integroitumismahdollisuus  

Hankintatoimi Kauppasopimukset, hankintatavat ja -

lähteet, maksuajat ja toimitusehdot 

Taulukko 1. Näkökulmia globaaliin toimitusketjun hallintaan (Ritvanen ym. 2011, 170) 

Kansainvälisessä kaupassa toimitusketjun toimijoilla on pitkät etäisyydet, mikä tarkoittaa 

pitkiä läpimenoaikoja, tiedonkulun viiveitä ja lisääntynyttä varastointia. Läpimenoaikojen 

ollessa pitkiä, läpinäkyvyyden ja ennustettavuuden merkitys korostuu. Myyntikanavilta 

edellytetään kysynnän ennustustaitoa. Ne yritykset, jotka osaavat integroida 

toimitusketjun olennaiset osa-alueet, voivat saavuttaa erinomaisen liiketaloudellisen 

menestyksen. (Ritvanen ym. 2011, 171.) Jos samassa toimitusketjussa olevat eri 

osapuolet optimoivat vain omaa hyvinvointiaan, aiheuttaa se vastakkainasettelua, mikä on 

riski koko toimitusketjulle (Inkiläinen 2009, 46). Jos asiakkaiden kysyntää ei kyetä 

ennustamaan ja hallitsemaan, se johtaa koko toimitusketjun huonoon suorituskykyyn 

(Logistiikan maailma 2020d). 

2.4 Suomalaiset yritykset Kiinassa 

Kiina on tärkeä kauppakumppani niin Suomelle kuin koko Euroopan Unionille. Kiinan 

valtava väestö toimii sekä suurena työvoimareservinä, että markkinapotentiaalina. 

Edulliset tuotantokustannukset ja suuret sisämarkkinat houkuttelevat yrityksiä 

investoimaan Kiinaan. (Heino 2011, 2.) Suomalaisyritykset ovat investoineet Kiinaan yli 10 

miljardia euroa. Kiinassa toimii tällä hetkellä yli 400 suomalaista yritystä, jotka työllistävät 



7 

noin 60 000 henkilöä. (Jämsen & Lauren 2020.) Noin puolella yrityksistä on Kiinassa 

tuotannollista toimintaa, ja muilla myynti- tai edustuskonttoreita. Kiinassa toimivat 

suomalaisyritykset ovat pääasiassa teollisuuden alan yrityksiä, jotka toimivat elektroniikan, 

koneiden ja laitteiden valmistuksen parissa. (Heino 2011, 27.) 

Vaikka Kiinan talous on ollut laskusuhdanteessa, ovat suomalaiset yritykset pärjänneet 

Kiinan markkinoilla hyvin. Erityistä kysyntää on ICT- ja ympäristöystävällistä teknologiaa 

valmistaville alan yrityksille. Kiinassa on esitelty uusi laki, joka asettaa ulkomaalaiset 

yritykset samaan asemaan kiinalaisyritysten kanssa. Ulkomaisiin yrityksiin suhtaudutaan 

Kiinassa aiempaa myönteisemmin. (Finnvera 2019.)  
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3 TOIMITUSKETJUN RISKIENHALLINTA 

 

3.1 Mikä on riski?  

Riski on mahdollisuus, että haitallinen tapahtuma toteutuu. Riskejä ei voida aina kokonaan 

poistaa, mutta niiden esiintymistodennäköisyyttä voidaan rajoittaa. Riskit ovat olennainen 

osa liiketoimintaa ja niitä otetaan myös tietoisesti. Onnistunut riskinotto tarjoaa 

mahdollisuuden menestyä, mutta riskinotto johtaa väistämättä myös silloin tällöin 

vahinkoihin. (Suomen riskienhallintayhdistys, 2020.)  

Riskin suuruuden arviointi perustuu vahingon esiintymistaajuuden ja seurausten 

vakavuuden arvioinnista. Riskit jaetaan riskilajeihin sen mukaan, millaisia ne ovat 

luonteeltaan tai mihin toimintoon ne vaikuttavat. Voidaan puhua henkilöstöriskeistä, 

tietoriskeistä ja esimerkiksi ympäristöriskeistä. Hyvä riskienhallinta on suunnitelmallista, 

tietoista ja järjestelmällistä toimintaa. Riskianalyysillä tunnistetaan tiettyyn toimintaan 

liittyvät tahallisten ja tahattomien vaarojen mahdollisuudet sekä niistä aiheutuvat 

seuraukset. Riskianalyysimenetelmien käytöllä tähdätään järjestelmälliseen riskin 

arviointiin, jossa pohditaan mitä voisi sattua. (Malmen & Wessberg 2020.)  

3.2 Kansainvälisen toimitusketjun riskienhallinta 

Pitkissä toimitusketjuissa on yleensä mukana paljon eri osapuolia ja hyvin monenlaisia 

kulttuureja ja kaupankäyntimuotoja. Jokaisen ketjussa mukana olevan yrityksen tulee 

kiinnittää huomiota kokonaisuuteen ja omaan rooliin toimitusketjun edistämisessä ja 

turvaamisessa. (Barclay ym. 2011, 27.) Toimitusketjun riskienhallinnasta ei ole vastuussa 

yksittäinen yritys vaan se on kaikkien toimitusketjun osapuolien yhteinen asia. 

Toimitusketjun riskienhallinnalla pyritään varmistamaan logistiikan kolmen perustavoitteen 

toteutuminen: toimitus oikeaan paikkaan, oikeaan aikaan ja oikeassa kunnossa. Mikäli 

jokin edellä mainituista osa-alueista ei toteudu, johtaa se menetyksiin tuotteen hinnan 

laskuna, hävikkinä, mainehaittana tai menetettyinä asiakkaina. Vaarallisimpia ovat usein 

ne riskit, joita ei ole osattu odottaa tai joiden olemassaoloa ei edes tiedostettu. 

Odottamattoman riskin toteutuminen voi aiheuttaa yritykselle toiminnan keskeytymisen 

pitkäksi aikaa ja mittavia taloudellisia vahinkoja. (Barclay ym. 2011, 15-111.)  

Riskien hallinnan tärkein osa on riskien tunnistaminen. Riskin tunnistaminen tarkoittaa, 

että kaikki yrityksen toimintaan liittyvät riskit tiedostetaan kaikessa laajuudessaan. Riskien 

tunnistamista on syytä tehdä säännöllisesti, näin valmius erilaisten häiriötilanteiden 
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hallintaan pysyy koko ajan yllä. (Barclay ym. 2011, 114.) Riskien tunnistamisen jälkeen on 

arvioitava niiden laajuus ja seuraukset. Arviointiperusteena voi olla riskin toteutumisen 

todennäköisyys ja riskien taloudellinen vaikutus. Riskejä arvioimalla organisaatio saa 

perusteita mahdollisille vakuutusratkaisuilleen. (Logistiikan maailma 2020e.) 

Vaikka kaikkiin riskeihin ei voikaan varautua, jotkin yritykset selviytyvät odottamattomista 

riskeistä huomattavasti toisia paremmin. Resilienssin kehittämisestä on tullut keskeinen 

aihe toimitusketjun riskienhallinnassa. Toimitusketjun resilienssillä tarkoitetaan kykyä 

varautua odottamattomiin tapahtumiin, reagoida häiriöihin ja toipua niistä nopeasti. 

Resilienssiä voidaan kasvattaa ylimääräisillä resursseilla (esim. varmuusvarastoilla), 

joustavuudellla (esim. vaihtoehtoisilla toimittajilla), muodostamalla yhteistyösuhteita 

toimitusketjussa (esim. ennustamisella ja riskien jakamisella) ja parantamalla 

toimitusketjun ketteryyttä (esim. näkyvyydellä toimitusketjussa). (Tukamuhabwa ym. 

2015.) 

Manners-Bellin (2018, 10) mukaan pitkiin toimitusketjuihin liittyy muun muassa 

seuraavanlaisia riskejä: 

• pidemmät läpimenoajat ja sen myötä hitaampi reagointikyky markkinoiden 

vaihteluihin 

• laadunvalvonnan haasteet 

• tietoturvauhat 

• varkaudet 

• valuuttakurssien vaihtelut 

• luonnonkatastrofit 

• korruptio. 

Toimitusketjun häiriöitä aiheuttavien tapahtumien kirjo on valtava. Edellä mainittujen 

riskien lisäksi omat uhkakuvansa aiheuttaa myös poliittisen ympäristön epävakaus. 

Viimeaikaisina esimerkkeinä Kiinan ja USA:n välinen kauppasota, brexit ja kasvava 

protektionismi. (Manners-Bell 2018, 3.) Viime vuosikymmenen aikana on ollut useita 

kansainvälisiin toimitusketjuihin vaikuttaneita kriisejä kuten Islannin tulivuorenpurkaus, 

Japanin tsunami ja hurrikaani Maria. Silti suurin osa yrityksistä oli täysin 

valmistautumattomia koronapandemiaan. (Y.Choi ym. 2020.) 
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3.3 Toimitusketjun hallinnan trendit ja niiden riskit  

Viimeiset 30 vuotta yritysten strategisina tavoitteina on ollut minimoida tuotanto- ja 

varastointikustannuksia. Tuotannon ja hankinnan keskittäminen kauas teollistuneisiin 

kehitysmaihin, lean-ajattelu ja just-in-time -filosofia ovat kaikki parantaneet yritysten 

kannattavuutta toimitusketjun haavoittuvuuden kustannuksella. (Manners-Bell 2018, 1.) 

Varasto riittää juuri siksi aikaa, että seuraava toimitus saapuu. Mitä matalammat 

varastotasot ovat, sitä vähemmän toimitusketjun häiriöille jää varaa. (Kauppi 2020.)  

Hankintojen kasvava merkitys tuloksenteossa, hankintojen siirtyminen kaukomaille ja 

ulkopuolisten toimittajien osuus liiketoiminnassa ovat lisänneet toimitusketjun riskejä 

(Inkiläinen 2009, 47). Esimerkiksi luonnonkatastrofit, kuten Japanin tsunami tai Thaimaan 

tulvat eivät vaikuttaneet vain paikallisiin toimitusketjuihin, vaan niillä oli myös vaikutuksia 

tuhansien kilometrien päähän Eurooppaan ja Pohjois-Amerikkaan. Se että rankkasateista 

johtuvat tulvat Thaimassa pysäyttivät autoteollisuuden tuotantolinjoja Iso-Britanniassa ja 

Yhdysvalloissa, osoittaa kuinka haavoittuvaisia jotkin toimitusketjut ovat. Globalisaatio on 

myös johtanut siihen, että esimerkiksi energia-, logistiikka-, talous- ja informaatiosektorit 

kietoutuvat yhteen tavoin, joita ei edes täysin ymmärretä. (Manners-Bell 2018, 1-3.) 

Nopeasti muuttuvat toimintaympäristöt ja lisääntyvä kompleksisuus lisäävät häiriöiden 

todennäköisyyttä toimitusketjuissa (Hohenstein, Feisel, Hartmann, Giunipero 2015, 90).  

3.4 Sisäiset ja ulkoiset riskit  

Kattava riskienhallinta perustuu yrityksen toimintaympäristön ja sen olennaisten 

sidosryhmien tunnistamiseen. Yritykseen toimintaan kohdistuvat riskit voidaan jakaa 

sisäisiin ja ulkoisiin riskeihin. Sisäisiä riskejä ovat liiallisen varaston ylläpitäminen, 

tuoteviat, tuotteiden pitkät elinkaaret, kallis työvoima sekä kyvyttömyys skaalata tuotantoa 

alas ja ylös nopeasti. Ulkoiset riskit ovat sellaisia joihin yrityksellä ei ole tai on vain hyvin 

vähän vaikutusvaltaa kuten luonnonkatastrofit, terrorismi ja piratismi. (Manners-Bell 2018, 

2.)  

Yritys voi vähentää sisäisiä riskejään hajauttamalla tuotantovaiheet ja ulkoistamalla ne 

toimittajille, jotka sijaitsevat maantieteellisesti kaukana. Pitämällä tuotantovaiheet 

yrityksen sisällä ja nivottuna lähellä kotimarkkinoita taas lisää sisäistä riskiä. Vaikka 

ylimääräisen varaston pitäminen sitoo pääomaa ja lisää sisäistä riskiä, se toimii myös 

puskurina toimitusketjun ulkoisia riskejä vastaan. Toimitusketjun ammattilaisten 

tavoitteena on tasapainottaa sisäiset ja ulkoiset riskit. (Manners-Bell 2018, 2.) Taulukko 2 

auttaa havainnoimaan mitkä tekijät lisäävät sisäisiä ja ulkoisia riskejä.  
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Toimitusketjun 

ominaispiirre 

Sisäinen riski Ulkoinen riski 

Korkeat varastotasot Korkea Matala 

Lean- toimitusketju Matala Korkea 

Keskitetty talon sisäinen 

tuotanto 

Korkea Matala 

Hajautettu ulkoistettu 

tuotanto 

Matala Korkea 

Globalisoitu hankinta Matala Korkea 

Taulukko 2. Toimitusketjun sisäisten ja ulkoisten riskien riskitasot (Manners-Bell 2018, 6)  

Riskien kartoittaminen nopeuttaa yrityksen päätöksentekoa häiriön sattuessa ja näin ollen 

parantaa toimitusketjun resilienssiä. Muuttuvassa maailmassa riskejä on kartoitettava 

säännöllisesti ja riskienhallintasuunnitelmaa on päivitettävä sen mukaisesti. 

Toimitusketjun kaikki osat on tutkittava perusteellisesti. Lyhytnäköiset ratkaisut ja 

porsaanreikien jättäminen voi johtaa ongelmiin tulevaisuudessa. (Chan 2018.)  
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4 KORONAPANDEMIA & KANSAINVÄLISTEN TOIMITUSKETJUJEN 

RISKIENHALLINTA 

4.1 Koronaviruksen vaikutukset kansainvälisiin toimitusketjuihin  

Ensimmäiset korovirustartunnat todettiin vuonna 2019 joulukuussa Kiinan Wuhanissa. 

Vuoden 2020 alussa koronavirus alkoi levitä ympäri maailmaa. Virus vaikutti merkittävästi 

kansantalouksiin. Ensimmäiset vaikutukset nähtiin Kiinassa, jossa monien alueiden 

tuotantolaitokset ja työvoiman liikkuvuus pysäytettiin täysin. 

Maailman toiseksi suurimman talouden ja maailman tehtaana tunnetun Kiinan 

sulkeutuminen todisti pitkien toimitusketjujen haavoittuvuuden. Maaliskuusta alkaen 

monet suomalaiset yritykset, kuten Ponsse, Valmet Automotive ja Helkama, raportoivat 

toimitusketjuvaikeuksista. (Ali-Yrkkö & Kuusi 2020, 3.) Kiinassa viruksen leviämistä saatiin 

hillittyä tiukoilla karanteenitoimilla. Kun Kiinassa tartuntatilanne saatiin hallintaan ja alettiin 

palaamaan takaisin normaaliin, muualla maailmassa viruksen leviäminen oli vasta alussa. 

(Kuikka 2020.) 

Tavanomaisessa riskienhallinnassa varaudutaan esimerkiksi siihen, että yksittäisen 

toimittajan tuotanto pysähtyy tulipalon vuoksi, yksittäisen sataman toiminnot pysähtyvät 

lakon vuoksi tai että tuotantoa pitää siirtää maasta toiseen valuuttariskin vuoksi. Kuva 3 

osoittaa, että koronapandemian vaikutukset toimitusketjuihin olivat kuitenkin omassa 

luokassaan. Toimitushäiriöt toteutuivat laaja-alaisesti, samanaikaisesti ja 

kerrannaisvaikutuksiin oli lähes mahdotonta minkään toimitusketjun tai yrityksen varautua. 

(Kauppi 2020.)  

 

Kuva 3. Normaali toimitusketjuhäiriö vs. koronakriisi (Kauppi 2020)  

Eri maiden alati muuttuvat matkustusrajoitukset ja muut viranomaismääräykset 

heijastuivat vaihtelevasti paikallisten infrastruktuurien toimintaan ja aiheuttivat haasteita 

toimitusketjujen hallintaan. Satamissa ja lentokentillä tapahtui viivästyksiä. Normaalista 
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aikataulusta poikkeaminen johti välivarastointiin ja sitä kautta yllättäviin 

varastointikustannuksiin. Matkustajalentojen peruminen aiheutti kapasiteettihaasteita 

lentorahtiin. Kysynnän ylittäessä kapasiteetin, lentorahdin hintatasot nousivat 

merkittävästi. (DSV 2020.) 

4.2 Toimitusketjun läpinäkyvyys 

Jos ennen riitti, että toimitus oli nopea ja tuote saapui ajoissa, niin viimeistään 

koronapandemian jälkeen aletaan vaatimaan myös toimitusketjun läpinäkyvyyttä. 

Reaaliaikainen näkyvyys toimitusketjuun on tärkeä osa asiakaskokemusta. Läpinäkyvyys 

parantaa luottamusta ja vahvistaa asiakassuhdetta. Perusteellinen ja oikea-aikainen tieto 

parantaa ennakoitavuutta ja jäljitettävyyttä, tehostaa resurssien käyttöä ja nopeuttaa 

dokumenttien virtausta. (Buddas 2018.)  

Tiedon jakaminen on erityisen tärkeää silloin, kun kaikki ei mene suunnitelmien mukaan. 

Epävarmoina aikoina kuluttajilla ja yrityksillä on tapana hamstrata tärkeäksi näkemiään 

tuotteita, olivat ne sitten vessapaperia tai kriittisiä tuotannon raaka-aineita (Lennane 

2020). Siinä missä toisten tuotteiden kysyntä moninkertaistuu, toisten tuotteiden kysyntä 

saattaa pysähtyä kokonaan.  

Piiskavaikutukseksi (Forrester- tai bullwhip-efekti) kutsutaan ilmiötä, jossa tilausten, 

varastotäydennysten ja varastoitujen vaihtelu kasvaa asteittain myyjäportaasta tuotantoon 

(Logistiikan maailma, 2020f). Kuva 4 osoittaa, kuinka kulutuksen arvaamattomat ja nopeat 

muutokset välittyvät toimitusketjun muille toimijoille aikaviiveellä, mikä johtaa 

piiskavaikutuksen syntymiseen (Inkiläinen 2009, 116). Toimitusketjun eri vaiheissa 

toimivat osapuolet luovat omia ennusteitaan, mikä johtaa väärään tietoon todellisesta 

kysynnästä. Ennusteiden kertaantuminen voidaan välttää välittämällä loppukysyntätieto 

koko toimitusketjulle. (Logistiikan maailma 2020f.)  

 



14 

 

Kuva 4. Piiskavaikutus toimitusketjussa (Lennane 2020) 

Ennen koronapandemiaa yritykset pystyivät antamaan luotettavia pitkän ajan 

kysyntäennusteita. Koronan aiheuttama paniikinomainen ostoskäyttäytyminen on luonut 

epävakautta tuotteiden kysynnän ymmärtämiselle ja ennustamiselle. Jotta toimitusketju 

voi ketterästi reagoida kysynnän vaihteluihin, edellyttää se, että loppukysyntätietoa 

jaetaan lähes reaaliaikaisesti kaikille toimitusketjun osapuolille. (Rajasekharan 2020.) 

4.3 Toimittajayhteistyö & vaihtoehtoiset toimittajat  

Toimittajien merkitys liiketoiminnassa on suurempi kuin koskaan aiemmin. Toimittajan 

valinta on strateginen päätös, jossa punnitaan valitun toimittajan riskejä ja etuja. 

Parantaakseen menestymisen mahdollisuuksia yritykset pyrkivät lisäämään joustavuutta 

ja vapautta päätöksenteossaan. Mitä riippuvaisempi yritys on jostain toimittajasta, sitä 

tärkeämpää on varmistaa, että toimittaja täyttää yrityksen tarpeet. Toimittajayrityksen riskit 

ovat myös ostavan yrityksen riskejä. Ostajan ja toimittajan väliset suhteet ovat sitä 

tärkeämmät mitä räätälöidymmästä tuotteesta tai palvelusta on kyse. (Verkasalo 2013.)   

Yhteistyön rakentaminen toimitusketjun eri osapuolien kanssa on ehdottoman tärkeää. 

Toimittajien kelpoisuuden säännöllinen arviointi osoittaa yrityksen yhteistyökumppaneille 

ja toimitusketjun eri osapuolille, että yritys pitää kiinni asetetuista vaatimuksista. Se antaa 

myös turvaa liiketoiminnalle, sidosryhmille ja loppuasiakkaille pitkällä aikavälillä. (DNVGL 

2020.) Mikä on alihankkijan luottoluokitus? Millaiset ovat sen omat markkinanäkymät ja 

toimitusketjut? Näitä asioita tulee kysyä säännöllisesti eikä vain yhteistyön alkaessa. 

(Basware 2020.)  
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Jos hankinnat keskitetään volyymialennusten perusteella yhdelle toimittajalle, tekee se 

toimitusketjun hyvin haavoittuvaiseksi. Hankintojen hajauttaminen muutamallekin eri 

toimittajalle vähentää riskejä merkittävästi. Toimitusketjussa tapahtuu tällöin 

todennäköisesti häiriöitä useammin, mutta riski toimitusketjun täydellisestä 

pysähtymisestä on paljon pienempi. (Manners-Bell 2018, 10.) 

Useiden suomalaisten teollisuusyritysten lomautusten syynä ovat tänä vuonna olleet 

koronaviruksen aiheuttamat komponenttivalmistajien valmistuskatkot ja vaikeudet 

(Malmivirta 2020). Monilla yrityksillä on toimitusketjun näkyvyys vain ensimmäiseen 

toimittajaportaaseen. Harva yritys tietää, mistä sen toimittajayritysten toimittajayritykset 

ostavat komponentteja tai materiaaleja. (Kilpatrick J. & Barter L 2020.) Tiedot toisen ja 

kolmannen portaan toimittajista ja heidän toimitusketjujen riskeistä ovat usein hyvin 

pintapuolisia (Manners-Bell 2018, 2). 

Rajoitukset ja poikkeustoimet ovat pakottaneet yritykset pohtimaan, miten tuotanto ei olisi 

niin riippuvainen vain yhdestä valtiosta tai maantieteellisestä alueesta. Yritykset, jotka 

olivat jo ennen pandemian alkua kartoittaneet toimittajaverkostonsa, selvisivät 

pandemiasta paremmin. Hyvin varautuneet yritykset osasivat välittömästi arvioida, minkä 

toimittajien, tuotteiden ja osien tavaravirrat olivat vaarassa häiriintyä. Näillä yrityksillä oli 

etulyönti asema tavaravirtojen turvaamisessa, sillä he olivat ensimmäisten joukossa 

lisäämässä varmuusvarastojaan ja siirtämässä tuotantokapasiteettia muille alueille. 

(Y.Choi ym. 2020.) Kriisissä se, joka ehtii ensimmäisenä toimia ja varata vaihtoehtoista 

kapasiteettia jostain muualta päin maailmaa, voittaa (Kauppi 2020).  

4.4 Ostoportfolio 

Riskienhallinnasta on tulossa strategisen hankinnan uusin kriteeri. Tärkeä osa 

toimitusketjun hallintaa on hankintojen toimittajaluokittelu sekä toimittajasuhteiden hallinta. 

Kun toimittajille on suoritettu riskiarvio, voidaan toimittajasuhdestrategia kehittää sen 

perusteella. Hankinatoimen kuuluisin malli on ostoportfolio eli ostosalkku, jota kutsutaan 

myös Kraljicin matriisiksi. Mallissa yrityksen ostamat nimikkeet jaetaan neljään eri 

luokkaan kahden kriteerin avulla ABC-analyysin kaltaisesti. Kriteereinä toimivat yrityksen 

ostovoima ja nimikkeiden saatavuus. Saatavuusongelmia voivat aiheuttaa esimerkiksi 

toimittajan monopoliasema ja maantieteellinen sijainti. (Inkiläinen 2009, 47.)  
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Kuva 5. Ostoportfolion neljä luokkaa (Inkiläinen 2009, 48) 

Kuvasta 4 voidaan tulkita, että strategisten tuotteiden ostamisen riski on kaikkein korkein. 

Strategisia tuotteita kannattaa ostaa enemmän silloin kun niitä on saatavilla. Kehittämällä 

yhteistyötä korkean riskin tuotteiden toimittajien kanssa, voidaan parhaiten varmistaa 

tuotteiden saatavuus. Pullonkaulatuotteiden kohdalla ostovolyymi on pieni, mutta hankinta 

on vaikeaa. Vaikka pullonkaulatuotteet vievät vain pienen siivun ostobudjetista, niiden 

loppuminen saattaa pysäyttää ostavan yrityksen koko tuotanto- tai palveluprosessin. 

Vaikeasti hankittavien, mutta tuotannon kannalta tärkeiden tuotteiden kohdalla on syytä 

hyödyntää varmuusvarastointia sekä etsiä varalle korvaavia toimittajia. (Inkiläinen 2009, 

48-50.)  
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5 TUTKIMUS 

5.1 Tutkimuksen toteutus 

Opinnäytetyön tutkimusosion tarkoituksena oli selvittää, kuinka koronapandemia on 

vaikuttanut Päijät-Hämeen alueella toimivien yritysten kansainvälisiin toimitusketjuihin. 

Haastatteluissa keskityttiin käsittelemään Suomen ja Kiinan välisiä kuljetuksia. 

Tutkimusosaan valittiin yrityksiä, joilla oli Suomesta vientiä Kiinaan tai Kiinasta tuontia 

Suomeen. Tarkoituksena oli myös selvittää, millaisia toimitusketjun 

riskienhallintamenetelmiä yrityksillä on ollut käytössään. Tutkimukseen osallistui kolme 

yritystä eri toimialoilta.  

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valittiin teemahaastattelu. Haastattelut käytiin 

Microsoft Teams- sovelluksella. Haastattelun tukena toimi haasteltaville ennalta lähetetty 

tiedosto tutkimusaiheen teemoista ja kysymyksistä. Yrityksiä ei esitellä niiden oikeilla 

nimillä ja haastatellut yritysedustajat ovat anonymisoitu.   

5.2 Yritys A 

Yritys A on päijäthämäläinen voimakäyttöisiä käsityökaluja valmistava yritys. Yrityksen 

edustajaa X haastateltiin. Yrityksellä on tuotantolaitokset Lahdessa ja Kiinassa. Kiinan 

tehtaalla valmistettavista tuotteista valtaosa tuodaan Suomen keskusvarastolle, josta niitä 

jaellaan eteenpäin ympäri Eurooppaa. Jonkin verran tuotteita viedään myös Suomen 

tehtaalta Kiinaan. Yrityksen päämarkkina-alue on Eurooppa, joka käsittää 2/3 yrityksen 

myynnistä.   

Yritys kohtasi ensimmäiset viruksen aiheuttamat haasteet alkuvuodesta 2020 kun 

kiinalaisen uudenvuoden juhlaviikkoa päätettiinkin jatkaa koronaviruksen leviämisen 

estämiseksi. Kiinan tehtaan muutaman viikon pituiseksi suunniteltu tuotantoseisakki 

venähtikin lähes kuukauden mittaiseksi. Tämänkin jälkeen tehtaalle sai palata vain osittain 

tekemään töitä. Yrityksen toimittajat ja toimittajien toimittajat kamppailivat samojen 

haasteiden parissa, mikä johti siihen, että myös materiaalin saannissa oli vaikeuksia.  

Tuotteiden valmistus on laajalti kokoonpanotyötä eri toimittajilta saatavista 

komponenteista. Toimittajaverkosto on laaja. Näkyvyys toimitusverkoston toisen ja 

kolmannen portaan toimittajiin on heikko. Oli lähellä, että yritys olisi joutunut 

pysäyttämään kokonaisia tuotantoprosesseja tiettyjen komponenttisaatavuusongelmien 

takia, mutta näin ei kuitenkaan onneksi käynyt. Tilanteen pelasti osaltaan se, että koronan 

seurauksena tuotteiden myynti laski. 
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Yritys aikoo jatkossa paremmin selvittää missä heidän toimittajaverkostonsa sijaitsee sekä 

kartoittaa vaihtoehtoisia toimittajia olemassa olevien varalle. Toimittajien auditoinneissa 

aiotaan jatkossa selvittää myös toimittajan oma toimitusketju.  

Tuoteteknisessä suunnittelussa pyritään jatkossa yksinkertaisuuteen. Koronakriisissä 

huomattiin, että arvoketjussa on paljon yritykselle räätälöityä tuotteistoa. Räätälöityä 

tuotetta valmistavan toimittajan tilalle voi olla hankalaa, ellei jopa mahdotonta löytää 

vaihtoehtoista toimittajaa. Ensin pitää suunnitella prototyyppi, sitten tutkia näytteitä ja 

lopuksi vielä analysoida laatua. Tie uuden toimittajan löytämiseen on pitkä. Voi mennä 

puoli vuotta ennen kuin saadaan hyväksyttävää tuotetta hyväksyttävällä laadulla.  

Viiveet tuotannon käynnistämisessä aiheutti haasteita toimitusaikatauluissa pysymisen 

kannalta. Yrityksen piti poikkeuksellisesti käyttää lentorahtia Kiinasta Suomeen, koska 

tavanomainen kuljetusmuoto meriteitse oli liian hidas. Lentokapasiteettia oli kuitenkin 

rajallinen määrä saatavilla ja se oli erittäin kallista. Lentorahtihinnat saattoivat olla jopa 10 

euroa kilogrammaa kohti ja hinnat vaihtelivat päivittäin, joten minkäänlaista 

ennustettavuutta ei ollut. Suuria viiveitä asiakastoimituksiin ei kuitenkaan loppujen lopuksi 

tullut. Merkittävin syy tähän oli tuotteiden kysynnän lasku yrityksen päämarkkina-alueella 

Euroopassa. Jos kysyntä olisi jatkunut normaalina, yritys olisi kohdannut todella suuria 

toimitusvaikeuksia.  

Riskienhallinta on yrityksessä aktiivista. Yrityksen osastot kartoittavat oman toimialueensa 

riskejä koko ajan, mutta koordinoitua yhteisnäkemyksellistä riskienhallintaa ei X:n mukaan 

yrityksessä ole. Logistiikan näkökulmasta pyritään pitämään mahdollisimman paljon 

vaihtoehtoja niin huolintaliikkeiden, toimitusreittien kuin kuljetusmuotojenkin osalta. Jos 

yhdessä tai kahdessa paikassa tapahtuu häiriöitä, kuljetuksia voidaan reitittää eri tavoin. 

Koronan aiheuttamiin kerrannaisvaikutuksiin, kuten Kiinan tehtaiden sulkemiseen, ei ollut 

osattu varautua.  

Pandemiasta opittiin, että jos Kiinan tapainen shutdown tapahtuisi Suomessa, yritys olisi 

isoissa ongelmissa. Yrityksen varastotoimet hyvin pitkälti keskitetty Suomeen, eikä 

tavaraa saataisi täten liikkeelle. Nyt on pohdittu hallittua hajautusta ja sen toteuttamista 

tulevaisuudessa. 

Yritys ei aio korottaa omia varmuusvarastojaan vaan pikemminkin päinvastoin. Yrityksen 

tavoitteena on sitoutuneen pääoman pienentäminen. Edelleen optimoidaan sitä, mitä 

pidetään varastossa ja kuinka paljon. Tärkeäksi aiheeksi muodostuu, missä varastoja 

pidetään. Toimittajilta aletaan mahdollisesti vaatimaan tiettyä varmuusvarastotasoa sen 

sijasta, että tuotetta alettaisiin aina valmistamaan tilauksesta. Yritys ei ole siirtämässä 

tuotantotoimintaa pois Kiinasta.  
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5.3 Yritys B 

Yritys B on päijäthämäläinen puunjalostukseen erikoistunut yritys, jonka suurin vientimaa 

on Kiina. Haastateltavana oli yrityksen edustaja X. Kiinaan suuntautuvan viennin osuus on 

noin 12 prosenttia konsernin liikevaihdosta. Kiinaan viedään noin 4000 konttia 

sahatavaraa vuodessa. Pääasiallinen kuljetusmuoto Kiinaan on merikuljetus.  

Koronapandemia aiheutti keväällä liiketoiminnassa epävarmuutta, mutta toimitukset 

Kiinaan rullasivat vähintäänkin tavanomaiseen tahtiin. Pitkän toimitusmatkan ja 

toimitusajan takia tilauksia on aina jonkin verran putkessa. Ostajat pitävät varastoa ja 

säätelevät itse varastotasojaan huomioiden pitkän toimitusajan. Tilauskantaa oli jo ennen 

pandemian alkua hyvin pitkälle ajalle. Korona-aikana noussut innostus kotien ja pihojen 

kunnostukseen vaikutti positiivisesti sahatavaran kysyntään.  

Logistisia haasteita ei ilmaantunut Kiinaan suuntautuneissa toimituksissa. Sahatavaraa 

lähti tavanomaiseen tapaan useita kontillisia joka viikko Suomen satamista kohti Kauko-

Itää. Siinä missä tuontirahtien hinnat nousivat, niin vientirahtien hinnat laskivat, eli yritys 

hyötyi pandemiasta sen suhteen.  

Toimitusketju ongelmia ilmaantui Eurooppaan suuntautuneissa traileritoimituksissa. 

Tiettyjen maiden lockdownit aiheuttivat haasteita. Kuormia jäi päälle, koska joiltakin 

asiakkailta ei löytynytkään työntekijöitä purkamaan kuormia.   

Yrityksessä on pohdittu toimitusketjun riskienhallintaa ennakoivasti kriisien näkökulmasta. 

Suurten toimitusvolyymien ansiosta yritykselle on kertynyt laaja verkosto eri logistiikan 

alan toimijoita, joihin se voi tukeutua kriisin koittaessa. Yritykseltä löytyy kokemusta eri 

kuljetusmuodoista, mikä on hyödyksi, jos kriisin sattuessa tavaran lähettämiseen 

joudutaan käyttämään vaihtoehtoisia kuljetusmuotoja. Tavaraa lähtee jatkuvasti niin 

kumipyörillä, laivoilla kuin rautateitsekin asiakkaille.  

5.4 Yritys C 

Yritys C on Päijät-Hämeen alueella toimiva sisäilmastoratkaisuja toimittava yritys. Yritys 

toimittaa sisäilmaston tuotteita ja järjestelmiä muun muassa hotelleihin, 

terveydenhuollontiloihin, ammattikeittiöihin ja laivoihin. Yrityksellä on kolme eri 

liiketoiminta-aluetta. Haastattelu käsittelee yrityksen laivanrakennusteollisuuden ja 

energiantuotantoympäristön liiketoiminta-aluetta ja kyseiseen sektoriin liittyviä 

toimitusketjuja. Laivanrakennusteollisuus muodostaa 70 prosenttia yrityksen 

liikevaihdosta. Haastateltavana oli yrityksen edustaja X.  
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Yrityksellä on tehtaat Lahdessa ja Kiinassa. Lahden tehtaalla valmistetuista tuotteista 

valtaosa menee Euroopan vientiin. Kiinan tehtaalla valmistetaan samoja tuotteita kuin 

Lahdessa. Kiinan tehtaalla valmistettavat tuotteet menevät Aasian markkinoille.  

Yritys on projekti- ja asiakaslähtöinen toimittaja. Projekteissa on usein tiukat aikataulut ja 

myöhästymisistä sakotetaan. Yritys on selvinnyt pandemiasta ilman tuotantohäiriöitä ja on 

pääsääntöisesti pysynyt sovituissa toimitusajoissa. Yrityksen asiakkaat eivät ole 

kuitenkaan selvinneet pandemiasta ilman ongelmia. Laivanrakennusteollisuus on kärsinyt 

erityisesti Euroopassa, minkä takia yrityksen tilauskanta on pienentynyt. Telakoilla 

työskentelevien ihmisten määrää on monissa paikoissa rajoitettu ja esimerkiksi Italiassa 

kokonaisia telakoita on suljettu.   

Yrityksellä ei ole säännöllistä rahtiliikennettä Kiinan ja Suomen välillä vaan toimituksia on 

projektikohtaisesti. Yrityksellä oli keväällä projektituotantoa Lahdessa, johon liittyi 

komponenttitoimituksia Kiinasta Suomeen. Komponenttitoimittajan lupaamat toimitusajat 

venyivät pandemian aiheuttamien ongelmien takia. Kaikki toimituserät piti alun perin 

toimittaa merikuljetuksina, mutta toimittajan vaikeuksien vuoksi toimitusaikataulut menivät 

niin kriittisiksi, että muutama erä jouduttiin toimittamaan lentokuljetuksella. Lentorahti 

järjestyi vaivattomasti, koska toimituserät olivat kooltaan pieniä. Lentorahti oli keväällä 

selkeästi kalliimpaa kuin mitä se on normaalisti ollut. 

Yrityksellä on satunnaisesti projektikohtaista vientiä Suomesta Kiinaan. Valtaosa Kiinan 

vientitoimituksista kulkee toimitusehdolla FCA, mikä tarkoittaa, että asiakas järjestää itse 

kuljetuksen. Toimituksia on ollut pandemian aikana, mutta X ei osannut kommentoida 

kuljetuksien etenemisestä sen enempää. Noudot ovat tapahtuneet sovitusti.  

Vaikka yrityksessä tehdään paljonkin riskiarviointeja ja -analyysejä niin yrityksessä ei ollut 

osattu varautua koronapandemian kaltaiseen globaaliin riskiin. Hankintapuolella on jo 

useita vuosia pyritty siihen, että tuotannon kannalta kriittisille tuotteille löytyisi aina kaksi 

toimittajaa. Yritys otti keväällä itse yhteyttä kriittisiin ja suurimpiin toimittajiinsa ja pyysi 

heiltä raportointia koronan vaikutuksista. Tämän jälkeen toimittajat ovat pitäneet yritystä 

ajan tasalla omista toiminnoistaan.  

Yrityksellä on näkyvyys vain ensimmäiseen toimittajaportaaseen, eikä enää tämän 

alihankkijoihin toimitusketjun toisessa ja sitä seuraavissa portaissa. Muutamat toimittajat 

ovat raportoineet viivästyksistä, jotka ovat johtuneet toimittajan oman alihankintaketjun 

viiveistä. Valtaosa toimittajakentästä on kuitenkin pystynyt toimimaan oikea aikaisesti 

pandemiasta huolimatta.  
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Yrityksessä ei aiota kasvattaa varastotasoja pandemian johdosta. Pikemminkin 

päinvastoin. Varasto on yksi käyttöpääomaan ja kannattavuuteen vaikuttavista mittareista. 

Yrityksellä ei ole varasto-ohjautuvia tuotteita. Tilaus-toimitusketju käynnistyy aina 

asiakkaan tilauksesta. Yritys on käyttänyt varastoinnissa min-max -

varastonohjausmenetelmää.  

Yritys ei ole siirtämässä tuotantotoimintaansa pois Kiinasta. Kevään jälkeen yrityksen 

Kiinan toiminnot ovat jatkuneet normaalisti ja asetetut myyntibudjettitavoitteet tullaan 

saavuttamaan. Toisen aallon uhkaa ei ainakaan vielä ole havaittavissa Kiinassa 

toiminnoissa. Koronapandemiasta opittiin mitä pandemia voi aiheuttaa liiketoiminnalle ja 

mitä on jatkossa huomioitava muun muassa strategiatyössä.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Tutkimustulosten analysointi ja johtopäätökset 

Tämän työn teoriaosuus sekä saadut tutkimustulokset tukevat toisiaan ja ovat yhtenevät. 

Teoriaosuudessa käsitellyt toimitusketjujen haasteet ja riskienhallintamenetelmät toistuivat 

haastatteluissa. Riskienhallintamenetelmiä saatiin esiin jopa laajemmin tutkimuksessa 

kuin teoriaosuudessa.  

Tutkimusosassa haastateltiin kolmea eri yritystä. Yritys A kärsi koronaviruksen 

vaikutuksista eniten. Yrityksellä A on tuontia Kiinasta, vientiä Kiinaan sekä tehdas 

Kiinassa. Käytännössä kaikki teoriaosuudessa käsitellyt toimitusketjun haasteet ilmenivät 

yrityksen A toimitusketjuissa. Yritys aikoo tulevaisuudessa paremmin kartoittaa 

vaihtoehtoisia toimittajia sekä olemassa olevien toimittajien omia toimitusketjuja. Yritys ei 

aio korottaa omia varmuusvarastojaan vaan alkaa mahdollisesti vaatimaan 

varmuusvarastoja omilta toimittajiltaan. Mielenkiintoisena aiheena haastattelussa nousi 

esiin, kuinka tuotekehitystiimi voi osaltaan vaikuttaa siihen, kuinka riskialtis toimitusketju 

lopputuotteelle muodostuu. Monimutkainen tuote vaatii räätälöityjä komponenttiratkaisuja, 

mikä johtaa riskialttiimpaan toimitusketjuun.  

Yritys B:llä on ainoastaan vientiä Kiinaan. Yritys B ei ole kohdannut toimitusketjun 

haasteita Kiinan toimituksissaan. Yritys B on mielenkiintoinen esimerkki siitä, että 

pandemialla on ollut positiivisiakin vaikutuksia joidenkin yritysten liiketoimintoihin. 

Tuotteiden kysyntä kasvoi ja rahtihinnat laskivat.  

Yritys C:llä on tuontia Kiinasta, vientiä Kiinaan, sekä oma tuotantotehdas Kiinassa. Yritys 

C kamppaili Kiinan tuonneissa samojen ongelmien kanssa kuin yritys A. Toimittajien 

ongelmat johtivat toimitusaikojen viivästyksiin, mikä pakotti kalliin lentorahdin 

käyttämiseen. Molemmilla yrityksillä tuotteiden myynti laski, mikä osaltaan helpotti oman 

toimitusketjun viiveiden kanssa työskentelyä. Vaikka riskienhallinta ja kartoitus oli 

yrityksissä aktiivista, ei koronapandemian kaltaiseen globaaliin riskiin ollut osattu 

varautua.  

Tutkimukset tulosten perusteella hyviä riskienhallintamenetelmiä pandemian varalle ovat: 

• vaihtoehtoisten toimittajien kartoitus kriittisille tuotteille 

• toimittajaverkoston kartoitus: näkyvyys myös toiseen ja kolmanteen 

toimittajaportaaseen  

• eri kuljetusreittien ja -muotojen kartoitus 
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• varmuusvarastot, joko itsellä tai toimittajilla  

6.2 Tutkimuksen reliabiliteetti, validiteetti ja jatkotutkimusehdotus  

Tutkimuksen reliaabelius tarkoittaa mittaustulosten toistettavuutta (Hirsjärvi ym. 2009, 

231). Tutkimus perustuu tutkijan omiin valintoihin teoriapohjaan valittujen aiheiden kuin 

teemahaastattelun kokoamisen ja vastausten tulkinnan suhteen. Aineisto kerättiin 

haastatteluilla ja aineistoa kertyi paljon. Vain pieni osa haastatteluista valittiin analyysin 

kohteeksi. Kvalitatiivinen tutkimus on tutkijan muodostama kokonaisuus. Toinen tutkija 

saisi todennäköisesti samoilla menetelmillä aikaan hieman eriävän tutkimuksen.  

Kokonaisuutena tutkimus- ja teoriaosuudessa reliabiliteetti toteutuvat hyvin. 

Teoriaosuudessa lähdeaineistoa on hankittu laajasti eri lähteistä. Tässä opinnäytetyössä 

havaittiin teorian ja tutkimustulosten yhteneväisyyksiä, mitä voidaan pitää yhtenä 

merkkinä luotettavuudesta. Tutkimus pyrittiin toteuttamaan mahdollisimman luotettavasti 

ja selkeästi. Tutkimukseen parhaiten sopivat metodit valittiin uskottavuuden takaamiseksi.  

Toinen tutkimuksen arviointiin liittyvä termi on validius. Validius tarkoittaa 

tutkimusmenetelmän kykyä mitata juuri sitä, mitä on tarkoituskin mitata. (Hirsjärvi ym. 

2009, 231.) Tutkimuksen validiteetti olisi ollut parempi, jos haastateltavia yrityksiä olisi 

lähtenyt tutkimukseen mukaan enemmän. 

Koronapandemian merkittävimmät vaikutukset yritysten kansainvälisiin toimitusketjuihin 

ovat todennäköisesti jo nyt havaittu, mutta koronakriisin ollessa vielä voimassa, ei voida 

olla täysin varmoja lopullisista vaikutuksista. Kokonaiskuvaa tulisi tarkastella, kun kriisi on 

ohi ja jälkivaikutuksista ollaan paremmin tietoisia. Ehdotuksena jatkotutkimukselle onkin 

yritysten kansainvälisten toimitusketjujen kokonaisvaikutusten tarkastelu sekä yrityksien 

koronan jälkeisen elpymisen ja toimintamallien analysointi. 
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7 YHTEENVETO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tarkastella, miten koronaviruspandemia on 

vaikuttanut Päijät-Hämeen alueella toimivien yritysten kansanvälisiin toimitusketjuihin. 

Työhön haastateltiin yrityksiä, joilla oli joko vientiä Suomesta Kiinaan tai tuontia Kiinasta 

Suomeen.  

Opinnäytetyön teoreettinen osuus koostui niin painetuista kuin sähköisistäkin lähteistä. 

Opinnäytetyön aihe oli ajankohtainen ja uutta aiheeseen liittyvää informaatiota tuli 

päivittäin.  

Työn tutkimusosuus koostui kolmesta teemahaastattelusta. Haastattelujen tavoitteena oli 

selvittää, millaisia haasteita koronaviruspandemia on aiheuttanut yritysten kansainvälisiin 

toimitusketjuihin ja millaisia toimitusketjun riskienhallintamenetelmiä yrityksillä on 

käytössään. Haastatteluissa kuultiin kolmen eri toimialan yrityksen kokemuksia kevään 

2020 koropandemian vaikutuksista.  

Haastatteluista kävi ilmi, että pandemia vaikutti erityisesti niiden yritysten toimitusketjuihin, 

jotka pohjaavat alihankintaketjunsa Kiinaan. Kohdatut ongelmat olivat moninaisia, eikä 

niihin ollut osattu ennalta varautua. Yksi haastatelluista yrityksistä ei kokenut 

toimitusketjun haasteita pandemian aikana. Kyseisellä yrityksellä oli erilainen 

toimitusketjun rakenne kahteen muuhun verrattuna.  

Tutkimuksen reliabiliteetti toteutui. Lähdeaineistoa oli hankittu kattavasti monista eri 

lähteistä. Teoriaosuus tuki tutkimusosuutta. Tutkimuksen validiteettia olisi lisännyt 

useampi haastattelu. Jatkotutkimusehdotuksena voisi tarkemmin tutkia pandemian 

vaikutuksia yrityksiin, joilla on vientiä Suomesta Kiinaan etenkin korona-ajan jälkeen, kun 

kokonaiskuva hahmotetaan paremmin. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset 

 

Yleiskeskustelu 

• Minkä toimialan yritys? 

• Millaista liiketoimintaa yrityksellä on Kiinassa? 

• Millaisessa roolissa Kiina on toimitusketjussa? Vienti, tuonti vai tuottaako yritys 

Kiinassa tuotteita Kiinan sisämarkkinoille.  

Covid-19 

• Miten koronaviruspandemia vaikutti yrityksen liiketoimintaan ja toimitusketjuihin? 

• Ilmenikö kysynnänhäiriöitä? Tuliko uusia tilauksia normaaliin tapaan?  

• Oliko yrityksessä tunnistettu ja osattu varautua pandemian kaltaiseen riskiin?  

• Aikooko yritys panostaa toimitusketjun riskienhallintaan, korottamalla 

varmuusvarastoja, parantamalla toimitusketjun läpinäkyvyyttä, kartoittamalla 

vaihtoehtoisia toimittajia? 

• Onko korkeampien varastotasojen pitämisestä tulossa uusi normaali? 

• Aiheuttiko jonkin tuotteen saatavuushäiriö koko tuotanto- tai palveluprosessin 

pysähtymisen? 

• Onko yrityksellä aikeita siirtää tuotantoa pois Kiinasta? 

• Mitä koronapandemiasta opittiin ja mitä yritys tekisi nyt eri tavalla?  
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